
Mgr. Hana Koudelová

Předškolní vzdělávání v soukromé MŠ

Mgr. Hana Koudelová

Kontakty: 

email: koudelova.h@kr-vysocina.cz

tel.: 564 602 949

červen 2021



Mgr. Hana Koudelová27.6.2021

Zákony a prováděcí předpisy k  PV

Zákony a prováděcí předpisy k předškolnímu vzdělávání (výběr)

 Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání

 Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování

 Vyhláška č. 364/2005 Sb. o vedení dokumentace škol a školských 

zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a 

školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a 

školských zařízení)



Mgr. Hana Koudelová37.6.2021

Poskytování dotace soukromé MŠ

Právní předpis

 Zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým školám, 

předškolním a školským zařízením

Poskytnutí dotace

 dle skutečného počtu dětí uvedeného ve školních matrikách  

- povinnost MŠ vést školní matriku = evidenci dětí (§ 28 ŠZ)

Jak? Na základě podkladů uvedených 

 v zahajovacím výkazu S1-01, dle stavu k 30. 9., vykázání dětí na 

základě rozhodnutí o přijetí k PV (viz metodický pokyn k výkazu)

(při kontrole na místě doložení jmenného seznamu dětí dle stavu 30. 9. včetně

data narození, třídy a typu docházky)

 v průběhu roku formou hlášení změn výkonů



Mgr. Hana Koudelová47.6.2021

Hlášení změn výkonů u soukromé MŠ

Hlášení změn výkonů u soukromé MŠ:

zasláním vyplněné tabulky (pouze v případě změny!) včetně příloh 

dokládajících požadovanou změnu:

 Pravomocné rozhodnutí o přijetí dítěte k PV

 Dohoda o docházce

 Přihláška ke stravování

 Oznámení ZZ o ukončení PV dítěte v MŠ

 Pravomocné rozhodnutí o ukončení PV podle § 35 ŠZ

 Oznámení ZZ o individuálním vzdělávání dítěte podle § 34b ŠZ

 Rozhodnutí o ukončení individuálního vzdělávání



Mgr. Hana Koudelová57.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Pravomocné rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání

 Rozhodnutí v oblasti státní správy (§ 165 odst. 2 písm. b) ŠZ), od 1. 9. 

2015 i soukromé školy!!!

 Obsah, formu a náležitosti rozhodnutí stanoví správní řád

Rozhodnutí obsahuje:

- výrokovou část

- odůvodnění

- poučení 

 Doložka právní moci – SO vyznačí právní moc na písemném 

vyhotovení rozhodnutí (uvede datum nabytí PM a podpis)

 Možnost vzdání se práva na odvolání



Mgr. Hana Koudelová67.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Dohoda o docházce dítěte do mateřské školy

 Upravuje § 1a odst. 4 vyhlášky o předškolním vzdělávání

 Písemná forma dohody ředitele MŠ a ZZ dítěte o rozsahu docházky:

- celodenní

- polodenní

- jiná (vzdělávání tzv. dalšího dítěte „ve zbývající době“ viz § 34 

odst. 10 ŠZ)

 změny dohody o docházce (např. přechod z polodenního vzdělávání 

na celodenní) 



Mgr. Hana Koudelová77.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Přihláška ke stravování

Písemná přihláška dítěte ke stravování v MŠ:

- celodenní stravování

- polodenní stravování

Jídelna/výdejna MŠ = školské zařízení; 

- povinnost vést školní matriku (§ 28 ŠZ)

Dále viz prováděcí předpisy.



Mgr. Hana Koudelová87.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Oznámení zákonného zástupce o ukončení předškolního vzdělávání 

dítěte v MŠ

 ZZ oznámí, že dítě již nebude účastno předškolního vzdělávání v 

dané MŠ

 Nejlépe písemnou formou, ústní oznámení nutné písemně 

zaznamenat a zpodpisovat

 Ředitelka MŠ oznámení bere na vědomí (není v režimu správního 

řízení), doporučuji vyhotovit např. Sdělení ŘŠ k oznámení ZZ, ve 

kterém bude uvedeno, že ŘŠ toto oznámení „bere na vědomí“ s tím, 

že dítě XY od xx.xx.xxxx nebude účastno PV v dané MŠ.



Mgr. Hana Koudelová97.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Pravomocné rozhodnutí o ukončení PV podle § 35 ŠZ

Ředitelka MŠ může rozhodnout o ukončení PV, jestliže

a) se dítě bez omluvy ZZ nepřetržitě neúčastní PV po dobu delší než 

2 týdny,

b) ZZ závažným způsobem opakovaně narušuje provoz MŠ

c) ukončení doporučí (v průběhu zkušebního pobytu dítěte) lékař nebo 

ŠPZ

d) ZZ opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v MŠ nebo úplatu za      

školní stravování (§ 123 ŠZ) ve stanoveném termínu a nedohodne s 

ŘŠ jiný termín úhrady, 

a to pouze po předchozím písemném upozornění prokazatelně oznámeném ZZ dítěte!



Mgr. Hana Koudelová107.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Pravomocné rozhodnutí o ukončení PV podle § 35 ŠZ

O ukončení PV dle § 35 ŠZ rozhoduje ŘŠ z moci úřední,v oblasti státní 

správy (dle SŘ).

Pozor!

Rozhodnout o ukončení PV nelze v případě dítěte, pro které je PV 

POVINNÉ!



Mgr. Hana Koudelová117.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Oznámení ZZ dítěte o individuálním vzdělávání podle § 34b ŠZ

 Jedná se o jiný způsob plnění povinného PV 

 Ředitelka MŠ toto písemné oznámení „bere na vědomí“, nerozhoduje 

o něm.

 ŘŠ ZZ doporučí oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno.

 Obsah oznámení (viz § 34b odst. 2 ŠZ)



Mgr. Hana Koudelová127.6.2021

Hlášení změn výkonů - přílohy

Rozhodnutí o ukončení individuálního vzdělávání dítěte podle § 34b

 Pouze v případě neúčasti dítěte u „ověření“ , a to ani v náhradním 

termínu

 ŘŠ  ukončí (z moci úřední) rozhodnutím v oblasti státní správy (§ 165 

odst. 2 písm. k) a dle SŘ 

 Odvolání proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek!



Mgr. Hana Koudelová137.6.2021

Použité zkratky

Použité zkratky:

ŠZ – školský zákon

SŘ – správní řád

SO – správní orgán

PM – právní moc

MŠ – mateřská škola

PV – předškolní vzdělávání

ŘŠ – ředitel školy

ZZ – zákonný zástupce

ŠPZ – školské poradenské zařízení



Mgr. Hana Koudelová147.6.2021

Dotazy

Prostor pro Vaše dotazy



Mgr. Hana Koudelová

Děkuji za pozornost

157.6.2021


